

GP-06

December - Examination 2019

B.A. Pt. III Examination**Gandhi and Contemporary World****Paper - GP-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who is author of "Unto this Last".
"अन्टु दिस लास्ट" का लेखक कौन है?
- (ii) Mention any two Gandhian influences on universal declaration of human rights.
मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा पर कोई दो गांधीवादी प्रभावों का उल्लेख कीजिए।
- (iii) Mention Gandhi's views on freedom.
स्वतंत्रता पर गांधी के विचारों का उल्लेख कीजिए।
- (iv) What were Gandhi's views on inter relationship between rights and duties.
अधिकारों एवं कर्तव्यों के मध्य अन्तर-सम्बन्ध पर गांधी के क्या विचार थे?
- (v) Mention Gandhi's views on production and consumption.
उत्पादन एवं उपभोग पर गांधी के विचार बताइए।
- (vi) Discuss Gandhi's views on corruption.
भ्रष्टाचार पर गांधी के विचारों का उल्लेख कीजिए।
- (vii) Mention Gandhi's views on students.
विद्यार्थियों पर गांधी के विचारों का उल्लेख कीजिए।

Section - B**4 × 7 = 28**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Discuss Gandhi's views on globalisation.
भूमण्डलीकरण पर गांधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 3) Discuss various incidents for awakening Gandhi towards human rights.
मानव अधिकारों के प्रति गांधी को जागरूक करनेवाली विभिन्न घटनाओं की विवेचना कीजिए।
- 4) Discuss fundamental elements of Sarvodaya.
सर्वोदय के मूलभूत तत्त्वों की विवेचना कीजिए।
- 5) Discuss Gandhi's views on Gram Swaraj.
ग्राम स्वराज पर गांधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 6) Examine Gandhi's critique of modern civilization.
आधुनिक सभ्यता पर गांधी की आलोचना का मूल्यांकन कीजिए।
- 7) Discuss Gandhi's views on environment.
पर्यावरण पर गांधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 8) Evaluate Gandhi's views on political decentralization.
राजनीतिक विकेन्द्रीकरण पर गांधी के विचारों की विवेचना कीजिए।

- 9) Examine Gandhian alternative model of development.
विकास का गांधीवादी वैकल्पिक मॉडल की समीक्षा कीजिए।

Section - C
(Long Answer Questions)

2 × 14 = 28

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Critically examine economic reforms advocated by Gandhi.
गांधी द्वारा समर्थित आर्थिक सुधारों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
- 11) Discuss problems of national unity in India and its Gandhian alternatives.
भारत में राष्ट्रीय एकीकरण की समस्या एवं उसके गांधीवादी विकल्पों की विवेचना कीजिए।
- 12) Discuss Gandhi's views on decentralized planning.
विकेन्द्रीकरण नियोजन पर गांधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 13) Examine the means adopted by Gandhi for women empowerment.
नारी सशक्तिकरण हेतु गांधी द्वारा प्रयोग किए गये साधनों को स्पष्ट कीजिए।